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Em uma cerimônia realizada 
no Palácio do Planalto nesta 
quinta-feira, 16 de janeiro de 
2025, o presidente Luiz In-

de âmbito federal, e o Imposto 
sobre Bens e Serviços (IBS), de 
competência estadual e munic-
ipal.

A reforma tributária, promul-
gada em 2023, visa simplificar 
o complexo sistema de impos-
tos sobre consumo no país. A 
lei sancionada detalha aspectos 
essenciais para a implemen-
tação dos novos tributos, como 
alíquotas, base de cálculo e me-
canismos de arrecadação. De-
staca-se a isenção de impostos 
para itens da cesta básica nacio-
nal, incluindo produtos como 
arroz, feijão e carne, visando 
aliviar a carga tributária sobre 
os consumidores de baixa ren-
da. 

Durante a cerimônia, o pres-
idente Lula enfatizou a im-
portância da reforma para pro-
mover justiça fiscal e estimular 
o desenvolvimento econômico. 
“Esta lei representa um passo 
significativo na construção de 

Cidades brasileiras estão 
adotando sistemas de in-
teligência artificial (IA) para 
monitorar e gerenciar o trân-
sito urbano, visando melhorar 
a mobilidade e a segurança 
viária. Essas tecnologias 
permitem a análise em tem-
po real do fluxo de veículos, 
identificação de congestion-
amentos e otimização dos 
semáforos, resultando em 
uma gestão mais eficiente do 
tráfego.

A implementação de IA 
no monitoramento de trân-
sito envolve a instalação de 
câmeras e sensores que co-
letam dados sobre o movi-
mento dos veículos. Essas 
informações são processadas 
por algoritmos avançados que 

avanço significativo na bus-
ca por soluções inteligentes 
para os desafios urbanos. A 
integração de sistemas de IA 
no monitoramento de trânsito 
não apenas melhora a flui-
dez do tráfego, mas também 
contribui para a redução de 
acidentes e emissões de pol-
uentes, promovendo cidades 
mais sustentáveis e seguras.

A tendência é que, nos 
próximos anos, mais mu-
nicípios brasileiros invistam 
em tecnologias de inteligên-
cia artificial para aprimorar 
a mobilidade urbana, seguin-
do exemplos bem-sucedidos 
tanto no país quanto no exte-
rior.

identificam padrões e forne-
cem insights para as autori-
dades de trânsito. Com isso, 
é possível antecipar e mitigar 
problemas, além de planejar 
melhorias na infraestrutura 
viária.

No cenário internacional, 
cidades como Madrid, na Es-
panha, têm expandido suas 
redes de câmeras equipadas 
com inteligência artificial 
para monitorar áreas es-
tratégicas, como a Plaza del 
Dos de Mayo. Essas câmeras 
auxiliam na segurança públi-
ca e na gestão do trânsito, 
demonstrando a eficácia da 
tecnologia em ambientes ur-
banos. 

No Brasil, a adoção dessas 
tecnologias representa um 

um sistema tributário mais jus-
to e eficiente, que favoreça o 
crescimento do país e a redução 
das desigualdades”, afirmou o 
presidente.

O ministro da Fazenda, Fer-
nando Haddad, presente no 
evento, ressaltou que a regula-
mentação dos novos impostos 
é fruto de um amplo diálogo 
entre o governo, o Congres-
so Nacional e diversos setores 
da sociedade. “A colaboração 
entre as instituições foi funda-
mental para alcançarmos um 
texto que atende aos anseios 
da população e contribui para a 
sustentabilidade fiscal do país”, 
destacou Haddad.

A lei sancionada também 
prevê a criação do Imposto 
Seletivo, destinado a incidir 
sobre produtos e serviços con-
siderados nocivos à saúde ou 
ao meio ambiente, como bebi-
das alcoólicas e cigarros. A 
arrecadação proveniente desse 

ácio Lula da Silva sancionou 
a primeira lei complementar 
que regulamenta a reforma 
tributária no Brasil. A legis-

lação estabelece diretrizes para 
os novos impostos sobre con-
sumo, incluindo a Contribuição 
sobre Bens e Serviços (CBS), 

imposto será direcionada a 
programas de saúde pública e 
preservação ambiental.

Com a sanção presidencial, 
inicia-se agora a fase de im-
plementação das novas regras 
tributárias. As empresas e os 
órgãos arrecadadores terão pra-
zos estabelecidos para se ad-
equarem às mudanças, garan-
tindo uma transição suave para 
o novo modelo. Especialistas 
apontam que a simplificação 
do sistema tributário brasile-
iro poderá atrair investimen-
tos e melhorar o ambiente de 
negócios no país.

A sociedade civil e o setor 
produtivo acompanham com 
expectativa os desdobramen-
tos da reforma, na esperança 
de que as mudanças promovam 
maior transparência e equidade 
no sistema de arrecadação de 
impostos.

O Supremo Tribunal Fede-
ral (STF) do Brasil negou 
o pedido do ex-presidente 
Jair Bolsonaro para viajar 
aos Estados Unidos a fim 
de participar da posse do 
presidente eleito Donald 
Trump, marcada para a 
próxima segunda-feira 
(20).
A decisão foi proferida 
pelo ministro Alexandre 
de Moraes, que destacou 
a ausência de um convite 
formal para a cerimônia e 
ressaltou a possibilidade 
de fuga de Bolsonaro, que 
atualmente está sob inves-
tigação por suposta tenta-
tiva de golpe de Estado.
Bolsonaro teve seu pas-
saporte apreendido em 
fevereiro de 2024, como 
parte das medidas cau-

telares impostas durante 
as investigações. Em sua 
solicitação, ele argumentou 
que havia sido convidado 
para a posse de Trump 
e que sua presença seria 
de interesse nacional. No 
entanto, o ministro Moraes 
considerou que o ex-pre-
sidente não ocupa cargo 
público que justifique sua 
representação oficial do 
Brasil no evento e que não 
apresentou comprovação 
suficiente do convite.
A Procuradoria-Geral da 
República também se ma-
nifestou contra a autori-
zação da viagem, alinhan-
do-se à decisão do STF. 
Bolsonaro, que governou o 
Brasil de 2019 a 2022, en-
frenta diversas acusações, 
incluindo a de planejar um 

golpe após sua derrota nas 
eleições de 2022. Ele nega 
todas as acusações e afirma 
ser alvo de perseguição 
política.
Enquanto isso, o governo 
brasileiro será representa-
do na posse de Trump pela 
embaixadora Maria Luiza 
Viotti, já que o presidente 
Lula não comparecerá ao 
evento.
A decisão do STF mantém 
as restrições de viagem 
impostas a Bolsonaro, 
refletindo as preocupações 
das autoridades brasileiras 
sobre a possibilidade de 
evasão e reforçando a im-
portância do cumprimento 
das medidas judiciais em 
andamento.
STF nega pedido de Bolso-
naro para viajar aos EUA

STF NEGA A BOLSONARO PERMISSÃO PARA IR À TOMADA DE 
POSSE DE TRUMP

CIDADES USAM IA PARA MONITORAMENTO DE TRÂNSITO
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MERCADO FINANCEIRO APRESENTA MOVIMENTOS SIGNIFICATIVOS

O mercado financeiro apre-
sentou movimentos significa-
tivos ontem, 16 de janeiro de 
2025, impulsionado por indica-
dores econômicos nacionais e 
internacionais.

IBC-Br e Atividade Econômi-
ca no Brasil

O Banco Central divulgou o 
Índice de Atividade Econômica 
(IBC-Br) referente a novembro 
de 2024, registrando um cresci-
mento de 0,1% em relação ao 
mês anterior. Esse resultado 
superou as expectativas do 
mercado, que previam estabili-
dade para o período. O IBC-Br 
é considerado uma prévia do 
Produto Interno Bruto (PIB) e 
serve como termômetro para a 
atividade econômica do país. 

PIB da China e Impactos 

Globais
No cenário internacional, 

a China anunciou um cresci-
mento de 5% em seu PIB no 
ano de 2024, atingindo a meta 
estabelecida pelo governo. No 
quarto trimestre, o crescimen-
to foi de 5,4% em relação ao 
mesmo período do ano anteri-
or, superando as previsões do 
mercado. Esse desempenho foi 
impulsionado por medidas de 
estímulo econômico adotadas 
pelo governo chinês. No entan-
to, persistem preocupações rela-
cionadas às tensões comerciais 
com os Estados Unidos e à de-
manda doméstica fraca, fatores 
que podem afetar a confiança 
na continuidade da recuperação 
econômica.

Desempenho do Mercado Fi-

nanceiro Brasileiro
Em resposta aos indicadores 

positivos, o Ibovespa, principal 
índice da Bolsa de Valores bra-
sileira, encerrou o dia com alta 
de 2,81%, atingindo 122.650 
pontos, próximo à máxima do 
dia de 122.988 pontos. As ações 
do setor bancário tiveram de-
staque, com as units do BTG 
Pactual registrando valorização 
de 5,75%. A mineradora Vale 
também apresentou desempen-
ho positivo pelo segundo dia 
consecutivo, com suas ações 
subindo 1,45%.

Esclarecimento sobre o Pix
Nos primeiros dias da sem-

ana, observou-se uma redução 
no volume de transações via Pix 
em comparação com o mesmo 
período da semana anterior. 

A Polícia Civil do Distrito 
Federal prendeu três sus-
peitos de manipular vídeos 
de pessoas famosas para 
aplicar golpes.
Os agentes prenderam em 
flagrante os cibercrimi-
nosos em um escritório 
em Brasília. Era ali que os 
bandidos adulteravam os 
vídeos. Segundo a polícia, 
um dos vídeos usados nas 
redes sociais para divulgar 
uma falsa promoção de 
um restaurante é de uma 
propaganda verdadeira 
feita pelo apresentador da 
TV Globo Marcos Mion 
em 2022. O vídeo é fake, 
foi adulterado crimino-
samente com o uso de 
inteligência artificial.
“Quando a gente entrou 
para cumprir o mandado 
de prisão, busca e apreen-

são, estava acontecendo 
um crime no momento. 
Os três foram presos em 
flagrante”, diz o delegado 
Eduardo Fabbro.
Os investigadores afirmam 
que esses golpes eram 
aplicados havia um ano. 
Kauan Moura Calçado, de 
20 anos, Gustavo Cardoso 
Marques, de 22, e João 
Victor Gomes, de 23 anos, 
exibiam uma vida de luxo 
nas redes sociais com fotos 
de viagens internacionais 
e carros importados, o que 
ajudou a polícia nas inves-
tigações.
Entre os bens apreendidos 
estão dois carros de luxo. 
Segundo a polícia, eles 
foram comprados com o 
dinheiro das vítimas. Celu-
lares e computadores vão 
passar por uma perícia. O 

POLÍCIA PRENDE SUSPEITOS DE MANIPULAR VÍDEOS DE FAMOSOS PARA APLICAR GOLPES
objetivo é descobrir como 
eles cometiam os crimes, 
modificando os vídeos.
A polícia alerta que é 
preciso ficar atento a sinais 
dos vídeos alterados usa-
dos em golpes virtuais.
“O olho fica fixo. Você vê 
que a mandíbula, a forma 
que a boca se movimenta é 
diferente. Não é normal. E 
a voz, para você notar, ela 
não altera o som. A gente 
está conversando, mi-
nha voz sobe e desce. Na 
inteligência artificial não. 
Ela sempre mantém o tom 
e às vezes faz uma pausa 
muito estranha, que não 
é comum. Então, sempre 
ficar muito atento a isso”, 
explica elegado Eduardo 
Fabbro.
A defesa de Marcos Mion 
afirmou que iniciativas ou 

campanhas em nome do 
apresentador serão sempre 
em canais oficiais, e que 
está tomando as medidas 

legais.
O advogado dos presos 
disse que os três estão 
cooperando e negam as 

acusações, que afirmou 
serem precipitadas.

A Polícia Federal (PF) ini-
ciou uma investigação so-
bre o uso indevido do CPF 
do ministro da Fazenda, 
Fernando Haddad. A ação 
foi motivada por um pedi-
do formal do Ministério da 
Fazenda, após a detecção 
de que o número do CPF 
do ministro estava sendo 
compartilhado em grupos 
de aplicativos de mensa-
gens. Nessas mensagens, 
indivíduos incentivavam o 
uso do CPF de Haddad em 
notas fiscais, com o intuito 
de simular gastos pessoais 
e, assim, atrair a atenção 
da Receita Federal para o 
ministro.
A disseminação dessas 
mensagens ocorre em 

meio a um cenário de 
críticas e disseminação de 
notícias falsas relacionadas 
a mudanças nas regras do 
Pix. Recentemente, o go-
verno federal revogou uma 
norma que alterava a fisca-
lização de movimentações 
financeiras, incluindo o 
uso do Pix, após repercus-
são negativa.
O Ministério da Fazenda 
destacou que a solicitação 
de investigação à PF visa 
prevenir riscos à seguran-
ça pessoal do ministro e 
impedir potenciais crimes 
contra a ordem tributária e 
econômica. Até o momen-
to, não houve manifesta-
ção oficial do ministério 
sobre o andamento das 

investigações.
Especialistas em segurança 
digital alertam que o com-
partilhamento não auto-
rizado de dados pessoais 
configura crime, conforme 
a Lei Geral de Proteção de 
Dados (LGPD). A prática 
de utilizar o CPF de tercei-
ros em transações finan-
ceiras pode acarretar sérias 
implicações legais para os 
envolvidos.
A PF está empenhada em 
identificar os responsáveis 
pela divulgação indevida 
dos dados do ministro e 
assegurar que medidas 
legais sejam tomadas para 
coibir tais práticas fraudu-
lentas.

POLÍCIA FEDERAL INVESTIGA USO INDEVIDO DO CPF DO MINISTRO FERNANDO 
HADDAD EM REDES SOCIAIS

CALENDÁRIO BOLSA FAMÍLIA DE JANEIRO DE 2025
O Governo Federal divul-
gou o calendário de paga-
mentos do Bolsa Família 
para 2025, com início em 
20 de janeiro e término em 
23 de dezembro. 
Em janeiro, os pagamentos 
serão realizados conforme 
o último dígito do Núme-
ro de Identificação Social 
(NIS) dos beneficiários:
- 20 de janeiro de 2025: 
NIS final 1

- 21 de janeiro de 2025: 
NIS final 2
- 22 de janeiro de 2025: 
NIS final 3
- 23 de janeiro de 2025: 
NIS final 4
- 24 de janeiro de 2025: 
NIS final 5
- 27 de janeiro de 2025: 
NIS final 6
- 28 de janeiro de 2025: 
NIS final 7
- 29 de janeiro de 2025: 

NIS final 8
- 30 de janeiro de 2025: 
NIS final 9
- 31 de janeiro de 2025: 
NIS final 0
Os beneficiários devem 
ficar atentos às datas 
correspondentes ao final 
de seu NIS para garantir o 
recebimento adequado do 
benefício. 

Essa queda está associada à dis-
seminação de notícias falsas que 
alegavam uma possível taxação 
das transações pelo governo. 
Tanto a Receita Federal quan-
to o Ministério da Fazenda e a 
Federação Brasileira de Bancos 

(Febraban) desmentiram essas 
informações, reafirmando que 
não há planos para taxar o uso 
do Pix.

Esses acontecimentos refle-
tem a influência de indicadores 
econômicos e informações no 

comportamento do mercado 
financeiro, destacando a im-
portância de dados precisos e 
atualizados para investidores e 
analistas. 


